
Conselleria de Justícia, 
Interior i Administració Pública

Conselleria de Justicia, 
Interior y Administración Pública

RESOLUCIÓ de 2 d’octubre de 2020, de la directora 
general de Modernització i Relacions amb l’Administració 
de Justícia, per la qual s’inscriu la modificació dels Esta-
tuts del Col·legi Oficial de Terapeutes Ocupacionals de la 
Comunitat Valenciana en el Registre de Col·legis Professi-
onals i de Consells Valencians Professionals de la Comu-
nitat Valenciana. [2020/8163]

RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2020, de la directora 
general de Modernización y Relaciones con la Administra-
ción de Justicia, por la que se inscribe la modificación de 
los Estatutos del Colegio Oficial de Terapeutas Ocupacio-
nales de la Comunitat Valenciana en el Registro de Cole-
gios Profesionales y de Consejos Valencianos Profesiona-
les de la Comunitat Valenciana. [2020/8163]

Visto el expediente de solicitud de modificación estatutaria instrui-
do a instancia del Colegio Oficial de Terapeutas Ocupacionales de la 
Comunitat Valenciana, inscrito con el número 112 de la Sección Primera 
del Registro de Colegios Profesionales y de Consejos Valencianos Pro-
fesionales de la Comunitat Valenciana, en el que se solicita la inscrip-
ción de la modificación de sus Estatutos en dicho registro, atendiendo 
a los siguientes

Hechos
Primero. Por el presidente del Colegio Oficial de Terapeutas Ocu-

pacionales de la Comunitat Valenciana, se presentó en fecha de 26 de 
julio de 2019, solicitud de inscripción de la modificación parcial de los 
Estatutos del Colegio Oficial de Terapeutas Ocupacionales de la Comu-
nitat Valenciana, en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos 
Valencianos de Colegios Profesionales de la Comunitat Valenciana, en 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 11 de la Ley 6/1997, de 4 
de diciembre, de Consejos y Colegios Profesionales de la Comunitat 
Valenciana.

Segundo. Los Estatutos del Colegio Oficial de Terapeutas Ocupa-
cionales de la Comunitat Valenciana fueron aprobados mediante Reso-
lución de 23 de marzo de 2011, del director general de Justicia y Menor 
de la Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas (DOGV 6502, 
14.04.2011), y modificados por la Resolución de 29 de julio de 2014, 
del director general de Justicia, (DOGV 7344, 22.08.2014).

Tercero. La modificación parcial de los Estatutos del Colegio Ofi-
cial de Terapeutas Ocupacionales de la Comunitat Valenciana fue apro-
bada por la Asamblea General del Colegio el 18 de mayo de 2019, según 
certificado del secretario del Colegio, con el visto bueno del presidente.

Cuarto. La modificación estatutaria, cuya inscripción se solicita, se 
refiere al cambio de redacción de los artículos 3.3, 10, 59.3 y 61.2 los 
cuales quedan redactados del siguiente tenor literal:

«Artículo 3.
3. El colegio Oficial de Terapeutas Ocupacionales de la Comunitat 

Valenciana tendrá su sede en la ciudad de València y su domicilio social 
en la calle Doctor Peset Cervera, 16 bajo izquierda, 46008 de València, 
sin perjuicio de que se celebren reuniones de los órganos de gobierno 
en otros lugares de la comunidad autónoma.

Artículo 10. Colegiación
Conforme a lo previsto en el artículo 3 en su punto segundo y en la 

disposición adicional de la Ley 1/2010, de 30 de marzo, de la Generali-
tat, de Creación del Colegio Oficial de Terapeutas Ocupacionales de la 
Comunitat Valenciana, para el ejercicio de la actividad profesional de 
terapeuta ocupacional será necesaria la incorporación al Colegio en los 
términos establecidos en la legislación básica estatal.

Artículo 59. Faltas
3. Son faltas muy graves:
a) El encubrimiento o promoción del intrusismo profesional en 

cualquiera de sus facetas.
b) La realización de actos profesionales que sean motivo de un vere-

dicto judicial en los cuales se aprecie dolo o engaño.
c) El incumplimiento de los Estatutos y otras normas colegiales y 

los principios que inspiran la profesión de forma deliberada y dolosa.
d) La falta de pago de más de un año de colegiación. Este hecho 

es motivo de expulsión siempre que el moroso haya sido debidamente 
requerido.

Vist l’expedient de sol·licitud de modificació estatutària instruït a 
instàncies del Col·legi Oficial de Terapeutes Ocupacionals de la Comu-
nitat Valenciana, inscrit amb el número 112 de la Secció Primera del 
Registre de Col·legis Professionals i de Consells Valencians Professio-
nals de la Comunitat Valenciana, en el qual se sol·licita la inscripció de 
la modificació dels seus Estatuts en aquest registre, atesos els següents

Fets
Primer. Pel president del Col·legi Oficial de Terapeutes Ocupacio-

nals de la Comunitat Valenciana, es va presentar en data de 26 de juliol 
de 2019, sol·licitud d’inscripció de la modificació parcial dels Estatuts 
del Col·legi Oficial de Terapeutes Ocupacionals de la Comunitat Valen-
ciana, en el Registre de Col·legis Professionals i de Consells Valencians 
de Col·legis Professionals de la Comunitat Valenciana, en compliment 
del que es preveu en l’article 11 de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de 
consells i col·legis professionals de la Comunitat Valenciana.

Segon. Els Estatuts del Col·legi Oficial de Terapeutes Ocupacio-
nals de la Comunitat Valenciana van ser aprovats mitjançant Resolució 
de 23 de març de 2011, del director general de Justícia i Menor de 
la Conselleria de Justícia i Administracions Públiques (DOGV 6502, 
14.04.2011), i modificats per la Resolució de 29 de juliol de 2014, del 
director general de Justícia, (DOGV 7344, 22.08.2014).

Tercer. La modificació parcial dels Estatuts del Col·legi Oficial de 
Terapeutes Ocupacionals de la Comunitat Valenciana va ser aprovada 
per l’Assemblea General del Col·legi el 18 de maig de 2019, segons 
certificat del secretari del Col·legi, amb el vistiplau del president.

Quart. La modificació estatutària la inscripció de la qual se sol·licita 
es refereix al canvi de redacció dels articles 3.3, 10, 59.3 i 61.2 els quals 
queden redactats del tenor literal següent:

«Article 3.
3. El Col·legi Oficial de Terapeutes Ocupacionals de la Comunitat 

Valenciana tindrà la seua seu a la ciutat de València i el seu domicili 
social al carrer Doctor Peset Cervera, 16 baix esquerre, 46008 de Valèn-
cia, sense perjudici que se celebren reunions dels òrgans de govern en 
altres llocs de la comunitat autònoma.

Article 10. Col·legiació
Conforme al que es preveu en l’article 3 al punt segon i en la dispo-

sició addicional de la Llei 1/2010, de 30 de març, de la Generalitat, de 
Creació del Col·legi Oficial de Terapeutes Ocupacionals de la Comu-
nitat Valenciana, per a l’exercici de l’activitat professional de terapeuta 
ocupacional serà necessària la incorporació al Col·legi en els termes 
establits en la legislació bàsica estatal.

Article 59. Faltes
3. Són faltes molt greus:
a) L’encobriment o promoció de l’intrusisme professional en qual-

sevol de les seues facetes.
b) La realització d’actes professionals que siguen motiu d’un vere-

dicte judicial en els quals s’aprecie dol o engany.
c) L’incompliment dels Estatuts i altres normes col·legials i els prin-

cipis que inspiren la professió de forma deliberada i dolosa.
d) La falta de pagament de més d’un any de col·legiació. Aquest 

fet és motiu d’expulsió sempre que el morós haja sigut requerit degu-
dament.



e) El ejercicio de la profesión sin estar colegiado en calidad de ejer-
ciente en el colegio correspondiente, caso de estar establecida la cole-
giación obligatoria en la legislación estatal.

Artículo 61. Expediente sancionador
2. El expediente sancionador se debe ajustar a las siguientes nor-

mas:
a) El procedimiento se iniciará por acuerdo de la Junta de Gobierno, 

de oficio o como consecuencia de la denuncia formulada por cualquier 
colegiado, persona o entidad pública o privada. La Junta de Gobierno, 
cuando tenga conocimiento de una supuesta infracción, podrá, de oficio, 
acordar la apertura de un periodo de información previa a la incoación 
del expediente, con el fin de conocer las circunstancias del caso con-
creto.»

Fundamentos de derecho

Primero
Revisada la solicitud de modificación de los Estatutos del Colegio 

Oficial de Terapeutas Ocupacionales de la Comunitat Valenciana, estos 
contienen todas las determinaciones exigidas por el artículo 10 de la 
Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de Consejos y Colegios Profesionales 
de la Comunitat Valenciana.

Segundo
La modificación estatutaria ha sido aprobada con los requisitos y 

formalidades previstos en dicho artículo y en los propios Estatutos del 
Colegio.

Tercero
Esta dirección general es competente para tramitar y resolver el 

presente expediente, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.1 
de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de Consejos y Colegios Profesio-
nales de la Comunitat Valenciana, teniendo en cuenta lo previsto por 
la Disposición Final del Decreto 4/2002, de 8 de enero, por el que se 
aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley 6/1997, de 4 de diciem-
bre, de la Generalitat Valenciana, de Consejos y Colegios Profesionales 
de la Comunitat Valenciana; y en virtud de las atribuciones contenidas 
en el artículo 73 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el 
que se establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las 
consellerias de la Generalitat.

Por todo lo anterior, visto el artículo 36 de la Constitución y el artí-
culo 49.1.22ª del Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana; la 
Ley 2/1974, de 13 de febrero, de Colegios Profesionales, los artículos 
11, 25 y 26 de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de la Generalitat Valen-
ciana, de Consejos y Colegios Profesionales de la Comunitat Valenciana 
así como de los artículos 21 y 74 del Decreto 4/2002, de 8 de enero, del 
Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo 
de esta última, y demás disposiciones complementarias de pertinente 
aplicación, resuelvo:

Inscribir la modificación parcial de los Estatutos del Colegio Oficial 
de Terapeutas Ocupacionales de la Comunitat Valenciana en el Registro 
de Colegios Profesionales y de Consejos Valencianos Profesionales de 
la Comunitat Valenciana.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrati-
va, se podrá interponer, potestativamente, recurso de reposición ante 
el mismo órgano que ha dictado el acto, en el plazo de un mes contado 
desde el día siguiente al de su notificación, o bien, recurso contencio-
so-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo 
de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación. Todo 
ello de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, y en los artículos 10, 14 y 46 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa, sin perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que 
se considere oportuna.

València, 2 de octubre de 2020.– La directora general de Moderni-
zación y Relaciones con la Administración de Justicia: Angels Bixquert 
Sanz.

e) L’exercici de la professió sense estar col·legiat en qualitat d’exer-
cent en el col·legi corresponent, en cas d’estar establida la col·legiació 
obligatòria en la legislació estatal.

Article 61. Expedient sancionador
2. L’expedient sancionador s’ha d’ajustar a les normes següents:

a) El procediment s’iniciarà per acord de la Junta de Govern, d’ofici 
o com a conseqüència de la denúncia formulada per qualsevol col·legi-
at, persona o entitat pública o privada. La Junta de Govern, quan tinga 
coneixement d’una suposada infracció, podrà d’ofici acordar l’obertura 
d’un període d’informació prèvia a la incoació de l’expedient, amb la 
finalitat de conéixer les circumstàncies del cas concret.»

Fonaments de dret

Primer
Revisada la sol·licitud de modificació dels Estatuts del Col·legi 

Oficial de Terapeutes Ocupacionals de la Comunitat Valenciana, aquests 
contenen totes les determinacions exigides per l’article 10 de la Llei 
6/1997, de 4 de desembre, de Consells i Col·legis Professionals de la 
Comunitat Valenciana.

Segon
La modificació estatutària ha sigut aprovada amb els requisits i for-

malitats previstos en aquest article i en els propis Estatuts del Col·legi.

Tercer
Aquesta Direcció general és competent per a tramitar i resoldre el 

present expedient de conformitat amb el que es disposa en l’article 6.1 
de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de Consells i Col·legis Professio-
nals de la Comunitat Valenciana, tenint en compte el que es preveu per 
la Disposició final del Decret 4/2002, de 8 de gener, pel qual s’aprova 
el Reglament de desenvolupament de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, 
de la Generalitat Valenciana, de Consells i Col·legis Professionals de 
la Comunitat Valenciana; i en virtut de les atribucions contingudes en 
l’article 73 del Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel qual 
s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conse-
lleries de la Generalitat.

Per tot l’anterior; vist l’article 36 de la Constitució i l’article 
49.1.22a de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, la Llei 
2/1974, de 13 de febrer, de Col·legis Professionals, els articles 11, 25 i 
26 de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de la Generalitat Valenciana, de 
Consells i Col·legis Professionals de la Comunitat Valenciana, així com 
dels articles 21 i 74 del Decret 4/2002, de 8 de gener, del Govern Valen-
cià, pel qual s’aprova el Reglament de desenvolupament d’aquesta últi-
ma, i altres disposicions complementàries d’aplicació pertinent, resolc:

Inscriure la modificació parcial dels Estatuts del Col·legi Oficial 
de Terapeutes Ocupacionals de la Comunitat Valenciana en el Registre 
de Col·legis Professionals i de Consells Valencians Professionals de la 
Comunitat Valenciana.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar, potestativament, recurs de reposició davant el mateix 
òrgan que ha dictat l’acte, en el termini d’un mes comptat des de l’en-
demà de la seua notificació, o bé, recurs contenciós administratiu davant 
la Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos comptats des de 
l’endemà de la seua notificació. Tot això de conformitat amb el que 
s’estableix en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, i 
en els articles 10, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjudici que s’uti-
litze qualsevol altra via que es considere oportu

na.

València, 2 d’octubre de 2020.– La direcció general de Modernitza-
ció i Relacions amb l’Administració de Justícia: Angels Bixquert Sanz.


		2020-10-13T14:31:57+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




